

Tribuna

ORGAN AL COMITETULUI JUDEȚEAN SIBIU AL P.C.R. ȘI AL CONSILIULUI POPULAR JUDEȚEAN

Anul XXXII, nr. 7186

Sâmbătă, 30 august 1980

4 pagini, 30 bani

LUCRĂRILE CONFERINȚEI JUDEȚENE A DEPUTAȚILOR CONSILIILOR POPULARE



Intr-o atmosferă de entuziasă angajare patriotică ieri, 29 august, la Casa de cultură a sindicatelor din Sibiu și-a desfășurat lucrările cea de a III-a Conferință județeană a deputaților consiliilor populare. Au participat deputații în consiliile populare județean, municipale, orașenești și comunale din județul Sibiu, deputați în Marea Adunare Națională, conducători de întreprinderi, instituții, cadre cu funcții de conducere din aparatul consiliilor populare, activiști ai organelor centrale și locale de partid și de stat, reprezentanți ai organizațiilor de masă și obștești.

Lucrările Conferinței au fost deschise de tovarășul Vasile Bărbuleț, prim-secretar al Comitetului județean Sibiu al P.C.R., președintele Comitetului executiv al Consiliului popular județean, ca-

re a transmis din partea conducerii partidului, personal a tovarășului Nicolae Ceaușescu, secretar general al P.C.R., tuturor participanților la conferință un călduros salut, succes deplin desfășurării lucrărilor și urarea de a obține noi succese în îmbunătățirea activității consiliilor populare. În numele deputaților și invitaților, tovarășul Vasile Bărbuleț a salutat participarea la lucrările conferinței a tovarășului Marin Rădoi, membru supleant al Comitetului Politic Executiv al C.C. al P.C.R., adjunct al ministrului educației și învățământului, deputat în circumscripția nr. 8 M.A.N. A-
vrig.

După ce participanții au ales prezidiul și organele de lucru a fost adoptată în unanimitate următoarea ordine de zi:

1. Proiectul planului cinci-

nal de dezvoltare economică-socială a județului Sibiu în cîincinalul 1981-1985 în profil teritorial.

— Sarcinile ce revin consiliilor populare în domeniul agriculturii.

— Sarcinile consiliilor populare în domeniul sistemizării localităților urbane și rurale și realizării programului de locuințe.

— Programul de măsuri privind dezvoltarea și diversificarea serviciilor, a industriei mici și artizanale prin valorificarea resurselor materiale, a forței de muncă pe plan local.

— Sarcinile ce revin consiliilor populare privind pregătirea și perfecționarea forței de muncă, îmbunătățirea activității în domeniul învățământului, culturii și sănătății publice.

(Continuare în pag. a III-a)

Vizita oficială în țara noastră a președintelui Republicii Unite Camerun, Ahmadou Ahidjo

Continuarea convorbirilor oficiale

La Palatul Consiliului de Stat au continuat, vineri, 29 august, convorbirile oficiale între președintele Republicii Socialiste România, tovarășul Nicolae Ceaușescu, și președintele Republicii Unite Camerun, Ahmadou Ahidjo.

La convorbiri au participat persoane oficiale române și cameruneze.

Ministrul afacerilor externe al Republicii Socialiste România, Ștefan Andrei, și ministrul de stat însărcinat cu afacerile externe al Republicii Unite Camerun, Paul Donsop, au informat despre întâlnirile de lucru ce le-au avut în vederea definitivării documentelor oficiale care consemnează înțelegerea convenite de cei doi șefi de stat privind întărirea colaborării româno-cameruneze pe plan bilateral și în viața internațională.

La rîndul lor, Dumitru Bejan, ministru secretar de stat la Ministerul Comerțului Exterior și Cooperării Economice Internaționale, și Pierre Desire Engo, adjunct al minis-

trului economiei și planului, au prezentat concluziile discuțiilor de lucru pe care le-au avut în vederea definitivării acordurilor și a celorlalte documente privind dezvoltarea colaborării și cooperării economice dintre România și Camerun, în diverse domenii de interes comun, potrivit hotărîrilor stabilite de cei doi președinți.

Președinții Nicolae Ceaușescu și Ahmadou Ahidjo și-au exprimat deplină satisfacție față de rezultatele rodnice ale vizitei și ale convorbirilor purtate, față de înțelegerea la care au ajuns, manifestîndu-și încrederea că, pe baza lor, se va realiza o colaborare mai strînsă, mai fructuoasă, între România și Camerun, în interesul celor două țări și popoare, al progresului și prosperității lor, al cauzei păcii, destinderii și cooperării între națiuni.

În același timp, de ambele părți, a fost subliniată convingerea că Republica Socialistă România și Republica

(Continuare în pag. a IV-a)

Astăzi, transmisiuni directe la radio și televiziune:

• În jurul orei 9,00 - solemnitatea semnării documentelor oficiale româno-cameruneze.

• În jurul orei 10,15 - ceremonia plecării președintelui Republicii Unite Camerun, Ahmadou Ahidjo, care, la invitația tovarășului Nicolae Ceaușescu, președintele Republicii Socialiste România, a efectuat o vizită oficială în țara noastră.

Vizită

În zilele de 28 și 29 august a.c. o delegație de activiști din R.P. Chineză, aflată în țara noastră, a vizitat o serie de obiective social-economice, culturale și turistice din județul Sibiu.

Oaspeții au fost primiți de tovarășul Vasile Bărbuleț, prim-secretar al Comitetului județean Sibiu al P.C.R., președintele Comitetului executiv al Consiliului popular județean.

În onoarea oaspeților a fost oferită o masă oficială la restaurantul „Împăratul Romanilor”.

În prim plan — ECONOMIILE

Acțiunile privind economisirea cu maximă exigență a combustibililor și energiei electrice au înregistrat, în multe unități sibiene, un bilanț pozitiv pe primele 7 luni ale anului. Remarcăm că acolo unde a existat mai multă preocupare din partea organizațiilor de partid și a consiliilor oamenilor muncii pentru organizarea, coordonarea și controlul riguros al acestor acțiuni, rezultatele — unele eu adevărat remarcabile — nu au întârziat să apară. Iată, în acest sens, câteva exemple.

• La întreprinderea pentru industrializarea laptelui s-au economisit peste 50 tone combustibil lichid și 60 MWh energie electrică, fără ca acestea să afecteze îndeplinirea planului de producție, lucru de altfel valabil și pentru celelalte întreprinderi.

• Colectivul întreprinderii „Metalurgica” a înscris la capitolul „economii” peste 64 MWh energie electrică și 44 tone combustibil convențional.

• Mai mult de 200 tone de combustibil convențional și 13 mii KWh energie electrică sînt economiile pe care gospodarii întreprinderii „Balanța” le-au obținut în această perioadă, o contribuție importantă la succesul acțiunii aducîndu-și secția mecano-energetică.

De la I. C. S. Mărfuri industriale

În scopul asigurării unei mai bune aprovizionări a populației, I.C.S. Mărfuri industriale anunță că duminică, 31 august a.c., între orele 8-12, vor fi deschise în Sibiu magazinul universal „Dumbrava” și toate celelalte magazine ale întreprinderii de pe Bulevardul Mihai Viteazul, str. Nicolae Bălcescu și Piața Republicii.

TOVĂRAȘULUI NICOLAE CEAUȘESCU, secretar general al partidului, președintele Republicii Socialiste România

Mult iubite și stimate tovarășe Nicolae Ceaușescu,

Conferința deputaților consiliilor populare din județul Sibiu, expresie elocventă a adîncirii democrației noastre socialiste, își exprimă, în numele tuturor locuitorilor de pe aceste meleaguri — români, germani, maghiari — sentimentele cele mai alese de înaltă stimă și prețuire, de cinstire și recunoștință față de neobosită Dumneavoastră activitate, mult iubite și stimate tovarășe Nicolae Ceaușescu, pusă în slujba celor mai nobile idealuri ale poporului nostru, pentru continua înflorire a scumpei noastre patrii — România socialistă.

În perioada ultimilor 15 ani de cînd Dumneavoastră, mult stimate și iubite tovarășe Nicolae Ceaușescu vă aflați, prin voința unanimă a întregii națiuni, la cîrma destinului partidului și țării, poporul nostru a obținut mărețe realizări istorice, cu adînci semnificații în dezvoltarea și modernizarea economiei naționale, înflorirea puternică a științei, învățămîntului, a întregii vieți materiale și spirituale, în lărgirea și adîncirea democrației socialiste. Toate aceste mari prefaceri revoluționare poartă puternic amprenta personalității Dumneavoastră, mult stimate tovarășe Nicolae Ceaușescu, cel mai iubit fiu al poporului, creator al unui sistem politico-social nou,

romănesc, personalitate politică internațională proeminentă, militant de frunte al mișcării comuniste și muncitorești internaționale, care ați făcut ca țara noastră, prin politica de pace și prietenie promovată cu consecvență de partidul și statul nostru, să fie cunoscută și apreciată pe toate meridianele globului ca o țară liberă, independentă, stăpînă pe propria sa soartă, spre gloria și mîndria întregii noastre națiuni.

În perioada care a trecut de la Congresul al IX-lea al partidului, județul Sibiu, asemenea tuturor județelor țării, a cunoscut o puternică dezvoltare economică-socială, marile realizări fiind nemîllocit legate de îndrumarea și sprijinul Dumneavoastră deosebit de prețios, de care s-au bucurat în permanență oamenii muncii de pe aceste plaiuri românești. Astfel, muncind cu rîvnă și abnegație, urmînd exemplul de dăruire al comunistilor, oamenii muncii din județul nostru au raportat — la 30 aprilie a.c. — îndeplinirea angajamentului la producția industrială pe întregul cîincinal, hotărîți fiind ca, în lumina sarcinilor ce le revin din istoricele hotărîri ale Congresului al XII-lea al partidului, să realizeze pînă la sfîrșitul acestui cîincinal o producție suplimentară în valoare de 7 miliarde lei.

Pătrunși de rolul important ce revine consiliilor populare în îndeplinirea exem-

plară a tuturor sarcinilor, deputații au analizat într-o atmosferă de puternică vibrație patriotică, cu înaltă răspundere morală concretă de îndeplinire a obiectivelor complexe ale dezvoltării în profil teritorial în următoarea perioadă, la nivelul exigențelor calitative și de eficiență pe care Congresul al XII-lea al partidului, prețioasele Dumneavoastră indicații le pun în fața noastră, apreciînd că, pentru materializarea acestor mărețe sarcini dispunem de toate condițiile.

Vă asigurăm și cu acest prilej, mult iubite și stimate tovarășe Nicolae Ceaușescu, că, oamenii muncii din județul Sibiu — români, germani, maghiari — asemenea întregului nostru popor, strîns uniți în jurul partidului, urmînd cu încredere și încredere în Dumneavoastră exemplu de dăruire, abnegație și luminos patriotism, vor acționa cu deosebită răspundere muncitorească, cu înalt spirit revoluționar pentru îndeplinirea exemplară a sarcinilor ce le revin din hotărîrile Congresului al XII-lea al partidului, din indicațiile și însușitea Dumneavoastră îndemnuri pentru a realiza noua calitate în toate domeniile de activitate.

CONFERINȚA DEPUTAȚILOR
CONSILIILOR POPULARE
DIN JUDEȚUL SIBIU

Raportul cu privire la principalele sarcini ce revin consiliilor populare din planul cincinal de dezvoltare economico-socială în profil teritorial, în perioada 1981-1985 — text prescurtat —

În acest moment semnificativ de bilanț, conferința ne oferă prilejul de a raporta conducerii partidului succese însemnate în îndeplinirea și depășirea sarcinilor privind dezvoltarea industriei, agriculturii, învățământului, sănătății, științei și culturii, succese la realizarea cărora o contribuție importantă și-a adus-o Consiliul popular județean, cele municipale, orașenești și comunale, care și-au sporit simțitor rolul în organizarea și conducerea economiei locale, în valorificarea resurselor existente pe plan local de creștere a producției, în buna gospodărire și înfrumusețare a localităților urbane și rurale din județ.

După cum se știe, județul Sibiu a realizat angajamentul pe întregul cincinal — de 5,6 miliarde lei producție industrială suplimentară încă din luna aprilie a acestui an. Înregistrăm în prezent un avans în îndeplinirea planului cincinal de peste două luni și avem toate condițiile ca până la finele anului să realizăm o producție suplimentară pe întregul cincinal în valoare de cel puțin 7 miliarde lei.

Și în agricultură rezultatele au fost mai bune de la un an la altul, acționându-se cu hotărîre pentru creșterea producțiilor medii la hectar, a efectivelor de animale și a producțiilor planificate.

În sfera activităților social-culturale și edilitar-gospodărești, consiliile populare, deputații s-au dovedit a fi mai bine angrenați în realizarea obiectivelor stabilite. În etapa pe care o analizăm s-a reactualizat studiul de sistematizare teritorială a județului Sibiu pe baza hotărîrilor adoptate de conducerea partidului, a orientărilor și indicațiilor tovarășului Nicolae Ceaușescu. S-au creat, în acest context, condiții pentru ca, încă din acest cincinal, un număr de trei comune — Avrig, Tâlmăciu și Miercurea Sibului — să devină centre urbane cu caracter agroindustrial și s-a acționat cu bune rezultate pentru creșterea gradului de confort și civilizație în toate celelalte așezări ale județului. În spiritul politicii profund umaniste a partidului și statului nostru în consens cu obiectivul suprem al acesteia — creșterea bunăstării materiale și spirituale a oamenilor muncii — s-au înregistrat mutații de esență în ridicarea calității vieții, în acest an, de pildă, unitățile comerțului socialist din județul nostru au asigurat desfacerea unor mărfuri în valoare de aproape 5 miliarde lei, ceea ce înseamnă cca. 10 550 lei pentru fiecare locuitor al județului.

În cadrul general al succeselor dobândite în întreaga noastră viață economico-socială, se cuvine să reflectăm cu toată seriozitatea — cu un spor absolut necesar de exigență și răspundere, în virtutea îndatoririlor noastre de aleși ai obștii, investiții cu încrederea maselor — la deficiențele care au marcat unele activități ale consiliilor populare și, mai ales, la soluțiile ce se impun din analiza profundă, realistă a acestora. Se constată în industrie, că nu s-au realizat pretutindeni producțiile planificate și angajamentele asumate, că în ceea ce privește producția fizică, onorarea exemplară a obligațiilor asumate prin contracte, sau sarcinile de export, persistă serioase rămăniți în urmă. Ele trebuie analizate, pretutindeni, nu de pe poziția a ceea ce ne datorează alții nouă, ci înțelegînd cum se cuvine îndatoririle noastre, acționînd pentru îndeplinirea lor, cu o răspundere personală sporită, cu grijă maximă pentru păstrarea nestirbită a prestigiului fiecărui colectiv în parte și a județului în ansamblu.

Pentru perioada 1981—1985, județul Sibiu îi revin importante sarcini economico-sociale din proiectul planului național unic de dezvoltare a patriei noastre.

Disponînd de o puternică și modernă bază tehnico-materială, de un detașament muncitoresc în continuă creștere și perfecționare, județul nostru va realiza în viitorul cincinal o producție globală totală pe locuitor de 104 mii lei, cu o creștere de 25,7 la sută la finele anului 1985 față de 1980.

În cincinalul viitor, în centrul preocupărilor Consiliului popular

județean, al consiliilor municipale, orașenești și comunale, trebuie să stea realizarea în condiții optime a producției nete și fizice — măsură reală a participării noastre la progresul județului, la continua ridicare a nivelului de trai, material și spiritual al locuitorilor. Aceasta impune o preocupare constantă pentru promovarea și introducerea în toate sectoarele de activitate a principiilor noului mecanism economic, a autoconducerii și autogestunii, a progresului tehnic și organizării exemplare a producției și a muncii, gospodărirea cu maximum de eficiență a resurselor pe care societatea ni le pune la dispoziție.

La finele cincinalului viitor, agricultura județului va dispune de 2 600 tractoare fizice, 500 combine autopropulsate și alte mașini agricole, se va amenaja pentru irigare o suprafață de 5 500 ha, vor fi desecate peste 40 mii ha, va fi ameliorată prin combaterea eroziunii solului o suprafață de aproape 90 mii ha, iar peste 130 mii ha pajiști se vor amenaja în complex. Unitățile agricole din județul nostru vor primi în cincinalul viitor aproape 300 mii tone îngrășăminte chimice substanță activă. Ca urmare, producția medie la hectar va trebui să ajungă în 1985 la peste 3 200 kg grâu, peste 3 500 kg porumb boabe, 40 tone sfeclă de zahăr, 27 tone cartofi de toamnă.

Efectivele de animale vor ajunge la 175 mii capete bovine, din care 100 mii vaci și juninci, 261 mii capete porcine, aproape 600 mii ovine și peste un milion de păsări ouătoare. În paralel, se vor dezvolta și celelalte ramuri agricole, cum sint: piscicultura, apicultura, creșterea animalelor de blană și altele. Producțiile medii vor ajunge la peste 2 775 litri lapte pe o vacă furajată, 3,5 kg lînă pe oaie și cea 180 buc. ouă de la o găină ouătoare. O importanță deosebită se va acorda asigurării bazei furajare și extinderii creșterii animalelor în sistemul industrial.

În cincinalul 1981—1985, județul Sibiu va beneficia de un volum total de investiții de 13,4 miliarde lei, din care 6,6 miliarde lei construcții-montaj, peste 70 la sută din acestea fiind destinate ramurilor direct producătoare de bunuri materiale.

În domeniul comerțului exterior, anul 1985 va aduce o creștere de aproape două ori a volumului mărfurilor ce se exportă față de anul 1980.

Consiliul popular al județului, consiliile populare municipale, orașenești și comunale trebuie să asigure condiții pentru concentrarea celor mai bune cadre în secțiile unde se lucrează produse pentru export, creșterea exigenței controlului de calitate, ridicarea nivelului de tehnicitate al producției. De asemenea, unitățile producătoare, în colaborare cu întreprinderile de comerț exterior, vor intensifica acțiunea de prospectare a piețelor și de reclamă a produselor în vederea asigurării de contracte la nivelul sarcinilor de plan.

În domeniul edilitar-gospodăresc, apreciem realizările din actualul cincinal, evidente în toate localitățile, susținute de preocuparea crescîndă pentru o dotare la nivelul cerințelor, pentru creșterea gradului de înfrumusețare, confort și gospodărire. În această direcție aportul deputaților a sporit consi-

derabil, s-a îmbunătățit contribuția consiliilor locale ale Frontului Unității Socialiste, a comitetelor de cetățeni, s-au impus atenției propuneri și inițiative gospodărești pentru a căror generalizare trebuie să milităm cu mai multă fermitate.

Se impune în prim plan necesitatea preocupării consiliului popular județean, consiliilor municipale, orașenești și comunale pentru realizarea tuturor lucrărilor edilitar-gospodărești, precum și pentru întreținerea fondului locativ, îmbunătățirea transportului urban și interurban, domenii care mai ridică încă multe probleme.

În toate aceste direcții se deschide un cîmp larg de acțiune inițiativei creatoare a deputaților și a tuturor oamenilor muncii de la orașe și sate. Este demn de subliniat faptul că tabloul edilitar-gospodăresc al județului se va îmbogăți cu noi rețele de alimentare cu apă în Sibiu, Mediaș, Cisnădie, Agnita, Miercurea Sibului, Orlat, Săliște, Șelimbăr și altele, precum și noi rețele de canalizare în Sibiu, Mediaș, Cisnădie, Dumbrăveni etc.

În viitorul cincinal, județul Sibiu își va spori zestrea construcțiilor social-culturale cu 22 000 apartamente, 1 675 locuri în grădinițe pentru copii, 234 săli de clasă, 3 538 locuri în internate, 1 032 locuri în

LUCRĂRILE CONFERINȚEI JUDEȚENE

HOTĂ

CONFERINȚEI JUDEȚENE A DEPUTAȚILOR

— text prescurtat —

Întreaga activitate ce se desfășoară de către consiliile populare, de către deputații acestora, are drept scop realizarea planului economico-social în profil teritorial, dezvoltarea armonioasă a tuturor localităților județului, ridicarea nivelului de trai material și spiritual al oamenilor muncii români, germani, maghiari și de alte naționalități.

ÎN INDUSTRIE — Consiliile populare, deputații acestora vor acționa pentru creșterea producției globale industriale care în 1985 va trebui să fie de 43 miliarde lei. Se va acționa pentru realizarea în 1985 a unui spor de producție de 31,8 la sută față de 1980. Întregul efort va fi destinat realizării unui spor mediu anual de 7,4 la sută a producției nete. Producția globală totală pe locuitor va fi de 104 mii lei, iar cea globală industrială de 83 mii lei. Prin valorificarea superioară a rezervelor materiale, de economisire a materiilor prime, materialelor, utilizarea eficientă a combustibililor și energiei, a capacităților de producție și a resurselor de muncă urmează să se obțină un spor de productivitate netă a muncii de 7,5 la sută anual, reducerea cheltuielilor la 1 000 lei producție marfă de la 759,7 lei în 1980 la 690,3 lei în 1985, iar cele materiale de la 623,4 lei la 579,5 lei.

Prin aplicarea fermă a noului mecanism economico-financiar în toate unitățile, precum și a principiilor autoconducerii muncitorești, autogestunii și sporirii rolului bugetului de venituri și cheltuieli, beneficiile la 1 000 lei fonduri fixe vor crește în județul Sibiu cu 247 lei, ajungînd în 1985 la 959 lei.

ÎN AGRICULTURĂ. Activitatea consiliilor populare, a deputaților în domeniul agriculturii va viza cu precădere ridicarea indicelui de utilizare intensivă a fondului funciar și ridicarea potențialului productiv al acestuia.

Pentru combaterea și prevenirea procesului de erodare a terenurilor agricole, consiliile populare vor identifica porțiunile afectate și vor stabili împreună cu specialiștii măsurile ce se impun.

Prin acțiunea conjugată a tuturor oamenilor muncii din agricultură volumul activității din această ramură va ajunge la sfîrșitul cinci-

nalului la 5,7 locuitor la 107

PRODUCȚIA zootehnică va sfîrșitul cincimii miliarde lei. Nivelul de bază special amenajarea creșterea producției la lecție atentă personalul de rețea bazei furajelor și producției

ÎN SILVICULTURĂ — Consiliile populare vor acționa pentru creșterea producției globale silvice care în 1985 va trebui să fie de 43 miliarde lei. Se va acționa pentru realizarea în 1985 a unui spor de producție de 31,8 la sută față de 1980. Întregul efort va fi destinat realizării unui spor mediu anual de 7,4 la sută a producției nete. Producția globală totală pe locuitor va fi de 104 mii lei, iar cea globală industrială de 83 mii lei. Prin valorificarea superioară a rezervelor materiale, de economisire a materiilor prime, materialelor, utilizarea eficientă a combustibililor și energiei, a capacităților de producție și a resurselor de muncă urmează să se obțină un spor de productivitate netă a muncii de 7,5 la sută anual, reducerea cheltuielilor la 1 000 lei producție marfă de la 759,7 lei în 1980 la 690,3 lei în 1985, iar cele materiale de la 623,4 lei la 579,5 lei.

Prin aplicarea fermă a noului mecanism economico-financiar în toate unitățile, precum și a principiilor autoconducerii muncitorești, autogestunii și sporirii rolului bugetului de venituri și cheltuieli, beneficiile la 1 000 lei fonduri fixe vor crește în județul Sibiu cu 247 lei, ajungînd în 1985 la 959 lei.

ÎN AGRICULTURĂ. Activitatea consiliilor populare, a deputaților în domeniul agriculturii va viza cu precădere ridicarea indicelui de utilizare intensivă a fondului funciar și ridicarea potențialului productiv al acestuia.

Pentru combaterea și prevenirea procesului de erodare a terenurilor agricole, consiliile populare vor identifica porțiunile afectate și vor stabili împreună cu specialiștii măsurile ce se impun.



Din cuvîntul participanţilor la dezbateri

NICOLAE SPĂTAR: „Cincinalul pe care-l încheiem peste cîteva luni a dat noi dimensiuni activităţii economico-sociale şi spirituale din municipiul Sibiu. Rezultatele din această perioadă se materializează în realizarea integrală a producţiei industriale suplimentare pe cincinal, în municipiu, de 2,1 miliarde lei, încă din luna mai a acestui an. Numai în 1980 se va realiza o producţie globală industrială de peste 15 miliarde lei, în condiţiile în care sporul de producţie se va realiza aproape integral pe seama creşterii productivităţii muncii. În această perioadă s-au dat în folosinţă 2345 apartamente, s-au construit noi spaţii comerciale şi de servicii a populaţiei, noi localuri pentru reţeaua învăţămîntului de stat, s-a extins reţeaua de alimentare cu apă a oraşului. În 1985, Sibiuul va realiza o producţie netă de peste 9 miliarde lei, iar producţia marfă va fi de peste 18,6 miliarde lei. Pentru aceasta avem de realizat un volum de investiţii de aproape 5,4 miliarde lei. De asemenea, volumul exportului va creşte în procent de 96 la sută, în 1985 faţă de 1980. Asigurăm conferinţa că oamenii muncii din unităţile sibiene, toţi locuitorii municipiului nostru vor face totul pentru a-şi îndeplini sarcinile ce le revin în viitorul cincinal”.

NICOLAE DURA: „Un sector cu însemnate implicaţii în viaţa judeţului este cel al agriculturii şi, în acest context, cel al creşterii animalelor. Consiliile populare, depu-

taţii acestora, organele judeţene şi cele din teritoriu au întreprins acţiuni care să asigure realizarea programelor pentru acest sector. Aplicarea acestor acţiuni a dus la creşteri însemnate, faţă de 1 ianuarie, la toate speciile şi categoriile, în toate cele trei sectoare ale judeţului. Dar, aşa cum am mai arătat, rezultatele obţinute nu sînt nici la nivelul sarcinilor de plan şi nici al condiţiilor existente. De aceea mi se pare mai potrivit să mă refer la unele aspecte şi măsuri care pot contribui la îmbunătăţirea muncii în acest sector şi în care consiliile populare, de la toate nivelele, deputaţii se pot angaja eficient. Aşa aminti asigurarea bazei furajere, realizarea efectivelor şi a fondului de stat. Judeţul nostru este un judeţ puternic industrializat şi ar fi de dorit ca colaborarea unităţilor agricole cu cele industriale, patronatoarele, să cunoască o mai strînsă acţiune comună”.

TEODOR MOLDOVAN: „Oamenii muncii — români, germani şi maghiari — locuitori ai municipiului Mediaş îşi exprimă înalta lor recunoştinţă faţă de politica partidului nostru faţă de secretarul său general — tovarăşul Nicolae Ceauşescu — aducînd cele mai calde mulţumiri pentru grija ce o poartă dezvoltării armonioase a tuturor zonelor ţării, ridicarea continuă a nivelului de viaţă material şi spiritual al poporului şi raportează participarea activă la îndeplinirea înainte de termen a planului cincinal şi a

social-culturale şi edilitar gospodăreşti, din care amintim barajele de la Gura Riului şi Ighiş, alimentări cu apă ale localităţilor Avrig, Mîrşa, Ocna Sibiului, precum şi trecerile de nivel peste calea ferată pe două direcţii principale la ieşirea din municipiul Sibiu, magazinul universal „Dumbrava” Sibiu, sediul politico-administrativ Mediaş şi altele — toate contribuind la ridicarea nivelului de viaţă al locuitorilor. Pentru traducerea în viaţă a sarcinii prioritare privind trecerea la o nouă calitate pe toate planurile şi în activitatea de investiţii-construcţii, trebuie să facem acel salt calitativ care să ducă la eliminarea şi prevenirea lipsurilor manifestate, legate mai ales de dispersarea şi irorierea forţelor, de lipsa ordinii şi disciplinei pe şantiere care au dus la diminuarea eficienţei obţinute, la utilizarea fondurilor precum şi la rămînerile în urmă. Pornind de la această conferinţă, toţi deputaţii trebuie să simtă responsabilitatea realizării programului de măsuri în domeniul investiţiilor, construcţiilor, proiectării, sistematizării şi dezvoltării localităţilor şi împreună cu toţi oamenii muncii — români, germani, maghiari — sînt chemaţi să participe nemijlocit la îndeplinirea lor”.

SIMION STOICHIŢĂ: „Întreprinderea noastră parcurge actualul cincinal în condiţii speciale care presupun finalizarea unui amplu program de investiţii, menit să asigure dezvoltarea capacităţilor de producţie, diversificarea şi modernizarea fabricaţiei de autovehicule româneşti. În acest context, cea mai mare dorinţă a noastră este aceea de a răsplăti eforturile mari financiare, pe care partidul şi statul nostru le-au investit, cu rezultate economice pe măsură, cu o organizare a muncii şi producţiei, care să îngăduie Mîrşei să devină o unitate model a industriei constructoare de maşini româneşti. În calitate de deputat judeţean în circumscripţia electorală Racoviţa mă angajez să-mi îndeplinesc cu cinste mandatul încredinţat să particip mai concret la dezvoltarea economico-socială a acestei localităţi”.

SIMION HĂUŞ: „Doresc să vă informez că în calitate de deputat am căutat să mobilizez masa de cetăţeni pentru a face tot mai bogată şi frumoaşă comuna noastră, Sadu, unde de la precedentă conferinţă judeţeană a deputaţilor, am realizat o serie de investiţii, am dat în folosinţă noi obiective social-culturale, am mărit şi diversificat gama prestaţiilor de servicii către populaţie. Amintesc aici mărirea capacităţii Fabricii de bere, am înfiinţat noi secţii de prestări servicii către populaţie, am construit un dispensar medical-veterinar, o baie comunală, am introdus apa în comună pe toate străzile, construim

un bloc cu 12 apartamente, am realizat modernizări de străzi cu imbrăcămintă asfaltice uşoare pe 1500 ml şi alte lucrări edilitar-gospodăreşti”.

NISTOR PALCU: „Referindu-mă la planul din activitatea industrială, accentul mare trebuie pus pe dezvoltarea laturilor calitative ale activităţii economice, pe creşterea eficienţei. În scopul realizării prevederilor planului, organelor puterii de stat, consiliilor populare, comitetelor şi birourilor executive ale acestora le revin sarcini deosebite. Avem o serie de programe speciale de măsuri, fundamentate realist, care cuprind şi participarea forţelor proprii din teritoriu chemate să contribuie la îndeplinirea sarcinilor de plan. Aceste programe, elaborate pe ansamblul judeţului, pe domenii şi sectoare distincte, dar şi în profil teritorial, sînt instrumente practice şi pîrgii importante care stau la îndemîna organelor de stat. Urmărind şi analizînd periodic aceste programe putem asigura îndeplinirea ritmică a sarcinilor din planul de dezvoltare economico-socială. În ceea ce mă priveşte, asigurăm conferinţa judeţeană a deputaţilor consiliilor populare de angajarea mea totală în îndeplinirea sarcinilor şi obiectivelor cuprinse în planul de dezvoltare economico-socială, a hotărîrii care se va adopta astăzi”.

VICTORIA GÂLDEAN: „Ca o expresie a angajării responsabile în acţiunile pe care le-am organizat, noi, locuitorii oraşului Agnita raportăm conferinţei îndeplinirea prevederilor planului cincinal. Pînă la finele acestui an vom realiza o producţie industrială suplimentară de peste 260 milioane lei asigurînd în acest sens o bază puternică cincinalului viitor. Cu toate acestea avem încă o serie de neajunsuri în ceea ce priveşte alimentarea cu apă a oraşului, cu construcţia de locuinţe, cu sălile de clasă pe care nu le-am putut rezolva. Dorim ca eforturile noastre să fie sprijinite de Consiliul popular judeţean pentru a le putea rezolva corespunzător”.

EUGEN KAZINCZY: „Ritmurile accentuate de dezvoltare economică a judeţului Sibiu au determinat şi determină încă o rapidă mobilizare a învăţămîntului liceal şi profesional în sensul unui proces rapid de adaptare a lui la nevoile actuale şi de perspectivă ale vieţii social-economice. În acest context, colectivul liceului „Octavian Goga” din Sibiu, din care fac parte a depus eforturi mari pentru împletirea organică a învăţămîntului cu producţia, cu viaţa. Activităţile productive desfăşurate în laboratoarele şi în cadrul întreprinderilor sibiene au contribuit la pregătirea temeinică a elevilor, formîndu-le în felul acesta dragostea pentru munca fizică, posibilitatea de a fi încadraţi în procesul de producţie imediat”.

PUTAŢILOR CONSILIILOR POPULARE

ÎNCEPUTUL ÎNCEPERII

urtat —

e lei iar pe

în sectorul

ă ajungă la

peste 1,9

ea, obiective

ări în mod

efectivelor,

îmbunătăţiri

efectua de

ate, asigurarea

nivelului efec-

planificate.

Sectorul sil-

gura în pe-

roducţie de

re se înglobează

lemonasă

i şi produse

pepinieră,

fondul cine-

etc. Vor fi

ice pentru

stier de stat

4000 ha.

oltarea eco-

tuturor lo-

urale obligă

putaţii aces-

ată fermita-

normelor

egimului de

ilităţile. Fie-

nscripţia în

însuşi regu-

te, pe baza

re şi a legi-

eghea ca a-

unice agroindustriale de stat şi cooperatiste ca pentru anumite servicii, acoperirea nevoilor să se facă la nivelul consiliului în cazul în care nu se pot realiza acestea în fiecare localitate.

ÎNĂMÎNT. Consiliile populare municipale, oraşeneşti şi comunale începînd cu anul şcolar 1980/1981 pînă în 1985 inclusiv, vor întocmi programul de şcolarizare şi pregătire profesională a tuturor categoriilor de elevi în domeniile şi meseriile reclamate de necesarul de forţă de muncă din fiecare localitate şi pe judeţ, în conformitate cu programele adoptate de consiliul popular judeţean.

SĂNĂTATE. Deputaţii consiliilor populare vor sprijini organizaţiile de femei, tineret, cruce roşie şi împreună cu acestea, cu comitetele şi birourile executive vor organiza colective pentru realizarea planului de acţiuni în domeniul igienizării teritoriului fiecărei circumscripţii, a surselor de apă, şi a celorlalte unităţi comerciale, inclusiv a gospodăriilor populaţiei. În fiecare localitate şi satele neresedintă unde nu se pot norma dispensare medicale, se vor amenaja spaţii pentru puncte sanitare unde să se poată acorda consultaţii şi executa tratamente. Personalului medical mediu şi superior i se va asigura locuinţe corespunzătoare din fondul de stat urmînd ca din anul 1981 să se elimine navetismul.

CULTURĂ. Instituţiile de cultură, cu sprijinul deputaţilor sub conducerea consiliilor populare, vor folosi mai eficient baza materială existentă în îndeplinirea programelor de educaţie în care sens vor organiza activitatea cu filmul, staţiile de radio amplificare şi radioficare, brigăzile artistice şi celelalte forme consacrate ale artei pentru educarea şi instruirea maselor.

Pentru creşterea rolului consiliilor populare, pentru orientarea oamenilor muncii la realizarea sarcinilor economico-sociale, se impune atragerea tuturor cetăţenilor să contribuie la dezvoltarea economico-socială a fiecărui municipiu, oraş şi comună.

Consiliile populare, deputaţii vor întocmi anual planuri de gospodărire şi înfrumuseţare pe circumscripţii electorale, sate şi localităţi pe care le vor dezbate şi aproba în adunările cetăţenilor.

angajamentului suplimentar de 1,042 miliarde lei. Informînd conferinţa că în ultimii ani producţia globală industrială a crescut de aproape 6 ori, volumul exportului de 5,7 ori, valoarea fondurilor fixe este de mai bine de 3 ori mai mare decît în 1965, volumul total al investiţiilor a depăşit, numai în ultimii 15 ani, 8 miliarde, doresc să exprim hotărîrea noastră pentru sporierea contribuţiei oamenilor muncii mediei la aplicarea în viaţă a principiilor autoconducerii şi autogestiei economice, pentru creşterea producţiei fizice şi a producţiei nete, a beneficiilor şi a eficienţei întregii activităţi economice”.

IOSIF ECKENREITER: „Urmare a eforturilor conjugate ale oamenilor muncii şi a organizării pe o treaptă calitativă superioară a întregii activităţi în cincinalul actual, au fost puse pînă în prezent în funcţiune importante capacităţi industriale şi agrotehnice, care au îmbogăţit peisajul economic al judeţului nostru. S-au dat în folosinţă 13 429 apartamente şi o serie de obiective

(Urmare din pag. I)

— Rolul consiliilor populare în antrenarea maselor largi de oameni ai muncii în realizarea sarcinilor economico-sociale, buna gospodărire şi înfrumuseţare a localităţilor, dezvoltarea democraţiei socialiste.

2. Proiect de hotărîre privind măsurile pentru traducerea în viaţă a sarcinilor ce revin consiliilor populare pentru realizarea planului economico-social în cincinalul 1981—1985 în profil teritorial.

Tovarăşul Vasile Bărbuleţ a prezentat raportul cu privire la principalele sarcini ce revin consiliilor populare pentru dezvoltarea economică şi socială a judeţului Sibiu. În cadrul dezbaterilor au luat cuvîntul deputaţii: Nicolae Spătar, Nicolae Dura, Nicu Popovici, Ana Nicolau, Andrei Grommes, Dumitru Suciu, Teodor Moldovan, Ana Filimon, Iosif Eckenreiter, Simion Stoichiţă, Simion Hăuş, Liviu Niculi, Nistor Palcu, Eugenia Trifan, Nicolae Marchian, Ioan Beiller, Adrian Dumitra, Victoria Gâldean, Eleonora Nilca, Traian Petru, Ioan Munteanu, Ciresica Gîndilă, Eugen Kazinczy, Niculina Haneş, Constantin Buzdughină.

Participanţii la dezbateri au reafirmat totala lor adeviziune la politica partidului şi statului nostru, au relevat contribuţia deosebită a tovarăşului Nicolae Ceauşescu la dezvoltarea României socialiste, a judeţului nostru, au analizat cu spirit de răspundere activitatea desfăşurată în diferite domenii de activitate de către deputaţi şi consiliile populare teritoriale, au făcut observaţii critice şi numeroase propuneri pentru îmbunătăţirea activităţii de viitor.

În continuare, conferinţa a adoptat, separat, hotărîri cu privire la punctele înscrise în ordinea de zi.

În încheierea lucrărilor conferinţei tovarăşul Vasile Bărbuleţ a apreciat caracterul fructuos al dezbaterilor, a făcut un apel deputaţilor de a participa alături de toţi oamenii muncii sub conducerea consiliilor populare teritoriale la îndeplinirea în bune condiţii a planului cincinal, a sarcinilor aferente acestui an. Referindu-se la sarcinile imediate, vorbitorul a atras atenţia asupra necesităţii sporirii eforturilor pentru realizarea în condiţii bune a producţiei nete şi fizice, a unor importante economii, capabile să asigure îndeplinirea cu succes a angajamen-

tului suplimentar aferent acestui cincinal. Subliniind importanţa care trebuie acordată realizării în întregime a sarcinilor la export, a investiţiilor şi mai ales a construcţiilor de locuinţe, tovarăşul Vasile Bărbuleţ, a insistat pe mobilizarea activă a tuturor forţelor la realizarea cu succes a Programului de dezvoltare economico-socială adoptat.

Abordînd problemele legate de realizarea sarcinilor din agricultură, tovarăşul prim-secretar a atras atenţia asupra necesităţii stringerii şi depozitării în condiţii bune a recoltei, asigurării unei activităţi sustinute pentru realizarea integrală a sarcinilor din zootehnie, pentru pregătirea sub toate aspectele a campaniei agricole de toamnă.

„În celelalte sectoare, în învăţămînt, cultură, în domeniul sanitar trebuie să luăm măsuri pentru desfăşurarea în condiţii bune a activităţii, asigurînd tot ceea ce este necesar atît pentru perioada imediat următoare cît şi pentru sezonul rece” a spus în încheiere vorbitorul.

Într-o atmosferă de înaltă vibraţie patriotică, conferinţa a adresat o telegramă tovarăşului Nicolae Ceauşescu, secretar general al Partidului Comunist Român, preşedintele Republicii Socialiste România.

Vizita oficială în țara noastră a președintelui Republicii Unite Camerun, Ahmadou Ahidjo

Oaspeți ai întreprinderii „Semănătoarea”

Vineri la prinz, președintele Republicii Socialiste România, Nicolae Ceaușescu, și președintele Republicii Unite Camerun, Ahmadou Ahidjo, au făcut o vizită la întreprinderea „Semănătoarea” din Capitală — una din marile unități producătoare de mașini agricole din țara noastră.

Vizita a oferit președintelui Ahmadou Ahidjo o imagine sugestivă a dezvoltării construcțiilor de mașini agricole din țara noastră, industrie care a reușit, ca urmare a programelor inițiate de tovarășul Nicolae Ceaușescu, să construiască o largă sistemă de mașini ce asigură mecanizarea în proporție de 90—95 la sută a diferitelor lucrări agricole. Ea a constituit totodată, un prilej pentru înaltul oaspete camerunez de a prospecta, în mod direct, posibilitățile extinderii și amplificării cooperării dintre Camerun și România, în planul mecanizării agriculturii, domeniu deosebit de important pentru economia acestei țări, unde agricultura deține o pondere însemnată.

La sosirea în întreprindere, președintele Nicolae Ceaușescu și președintele Ahmadou Ahidjo au fost salutați de Elena Nae, președintele Consiliului popular al sectorului 6 al Capitalei, Ion Avram, ministru industriei construcțiilor de mașini, Virgil Actarlan, directorul unității, de numeroși muncitori, care au întâmpinat cu deosebită căldură pe cei doi șefi de stat.

Vizita a început în fața unor grafice și machete unde gazdele au prezentat înaltului sol al poporului camerunez evoluția acestei vechi unități industriale bucureștene, care a cunoscut în ultimii 15 ani o puternică dezvoltare și modernizare, precum și principalii indicatori economici realizați în acest cîcinal, perspectivele pentru perioada cincinalului viitor.

Gazdele au prezentat ultimele realizări în domeniul combinelor de recoltat, între care combina „Gloria 12 M”, combina „C 14” și combina „C CAR. 4”, care au o productivitate de 10—20 la sută mai mare decât tipurile inițiale. Calitatea acestor produse este demonstrată și de solicitarea lor la export, peste 20 de țări din diferite continente ate globului achiziționând în prezent combinele realizate la întreprinderea bucureșteană.

De o bună impresie s-au bucurat și ultimele realizări ale colectivului de la „Semănătoarea”, între care se detașează combina multifuncțională pentru recoltarea integrală a porumbului în știuleți depănușai și pentru presarea tulpinilor, succes deosebit al specialiștilor uzinei. Combina a fost concepută la indicațiile tovarășului Nicolae Ceaușescu date cu prilejul vizitei din aprilie, fiind au fost trasate sarcini importante industriei construcțiilor de mașini în direcția realizării de utilaje agricole de mare complexitate care să poată asigura o mecanizare cât mai completă a diferitelor lucrări din acest sector de bază al economiei românești. În aceeași arie de preocupări, au fost evidențiate eforturile în direcția construirii unor mașini de recoltat struguri, furaje și porumb în terenuri înclinate, subliniindu-se calitățile deosebite ale acestor utilaje, atât în ceea ce privește productivitatea, cât și calitatea lucrărilor. Astfel, de pildă, combina multifuncțională pentru cules porumb prezintă o serie de îmbunătățiri tehnico-funcționale, ea avind o productivitate mai mare cu 10 la sută în condițiile reducerii forței de muncă cu 11 la sută, precum și scăderii consumurilor de metal și combustibili cu 9,5 și, respectiv, 10 la sută.

De o bună apreciere s-au bucurat și tractoarele și alte utilaje agricole, realizate în cadrul centralei de specialitate, prezentate înaltului oaspete într-o expoziție sugestivă pentru nivelul atins de industria noastră constructoare de mașini. Au reținut atenția diferitele tipuri de tractoare de 35, 45, 55 și 65 C.P. care pot fi utilizate într-un larg domeniu, de la lucrările agricole, la transport sau pe șantierele de construcții.

Au fost vizitate apoi secțiile scolare, prelucrări mecanice, presaj, tratamente termice și montaj, unde au fost evidențiate realizările în direcția autoutilării cu mașinile de mare randament. Este cazul strungurilor automate cu mai multe capete de prelucrare, de presele de 120—400 tone, de instalația de sudură automată a longoranelor, de sistemul de maleabilizare a fontei.

Oaspetele a avut cuvinte de înaltă apreciere la adresa tuturor acestor realizări, a hărniciei și priceperii colectivului bucureștean.

Secretarul general al partidului, apreciind eforturile în direcția diversificării producției, a arătat că se impune să se acționeze pentru ca ultimele tipuri de combine realizate de colectiv să fie concepute și pentru recoltarea păioaselor, precum și pentru

executarea tuturor lucrărilor de recoltare. S-a indicat în acest sens ca noua combina multifuncțională să fie prevăzută cu sisteme de adunat cocenii și paie, pentru a se elimina utilizarea altor mijloace pentru executarea acestor operații. De asemenea, în scopul economisirii energiei și combustibililor, precum și pentru folosirea rațională a îngrășămintelor, tovarășul Nicolae Ceaușescu a cerut să se studieze posibilitatea construirii unor dispozitive la mașinile de semănat care să administreze îngrășămintele în brazdele unde sînt plantate semințele.

Secretarul general al partidului a arătat că se impune accelerarea programului de diversificare a mașinilor agricole, astfel încît agricultura noastră să poată beneficia încă din următoarea campanie agricolă de utilaje cât mai complexe care să asigure o mecanizare generală a lucrărilor.

În încheierea vizitei, președintele Republicii Unite Camerun a semnat în cartea de onoare.

De la „Semănătoarea”, șeful statului camerunez s-a îndreptat spre cartierul Drumul Taberei, ridicat în partea de vest a Capitalei, în apropierea unei importante zone industriale, unde au fost construite peste 60 000 de apartamente în care locuiesc mai mult de 160 000 de persoane. Cu acest prilej, parcurgînd arterele principale ale cartierului, președintele Ahmadou Ahidjo a avut ocazia să admire stilul arhitectonic modern al sutelor de blocuri, calitatea și confortul construcțiilor, numeroasele dotări comerciale și social-culturale.

Panoramic competițional

FOTBAL — Sibiu — 30.VIII. C.F.R. — Sparta Medias (camp. jud., ora 17,30, teren C.F.R.); Șantierul — Unirea O. Sibiului (camp. jud., ora 17,30, teren Inter); 31.VIII. I.P.A. Sibiu — Sticla-Arieșul Turda (div. C, ora 11, teren Inter). **Medias** — 30.VIII. Geamuri — Voința Sibiu (camp. jud., ora 17,30, Tîrnava); Record — Carboșin C. Mică (camp. jud., ora 17,30, teren Record); Textila — Textila Cisnădie (camp. jud., ora 17,30, teren A.S.A.). 31.VIII. Gaz metan — Poiana Cimpina (div. B, ora 11, teren Gaz metan); Vitrometan — Construcții Sibiu (div. C, ora 11, teren Vitrometan). **Agnita** — 30.VIII. Cooperatorul Chirpăr — C.S.U. Sibiu

(camp. jud., ora 17,30, teren IMIX); 31.VIII. IMIX — Minerul Ghelar (div. C, ora 11, teren IMIX). **Mîrșa** — 31.VIII. Carpați — Victoria Călan (div. C, ora 11). **HANDBAL** — Sibiu — 30.VIII. C.S.M. Sibiu — Chimistul Rm. Vilcea (ora 15,15, fem.); C.S.S. Sibiu — Confecția București (ora 16,15, fem.); Electromotor Tg. Mureș — Carpați Mîrșa (ora 17,15, masc.); Independența — Metalul C. Mică (ora 18,30, masc.) — toate pe terenul „Luceafărul”; 31.VIII. Metalul — Carpați (ora 9, masc.); Independența — Electromotor (ora 10,15, masc.); Chimistul — C.S.S. (ora 11,30, fem.); C.S.M. — Confecția (ora 12,30, fem.) — pe terenul „Luceafărul”.

Program TV

În jurul orei 9,00 — Transmisune directă: solemnitatea semnării documentelor oficiale româno-cameruneze. **În jurul orei 10,15** — Transmisune directă: ceremonia plecării președintelui Republicii Unite Camerun. 10,45 Telecinemateca. 12,20 Concert educativ. 13,00 Mozaic cultural-artistic-sportiv. 18,30 August 1980 — cronică evenimentelor politice. 18,50 1001 de seri. 19,00 Telegazeta. 19,25 Călătorie prin țara mea. 19,45 Telegazeta. 20,30 „Un albastru infinit”... muzică ușoară cu Angela Similea. 20,55 Film artistic: „Tabloul”. Producție a studiourilor americane. 21,45 Cîntece de petrecere și romane. 22,30 Telegazeta. Sport.

Cinema

SIBIU: Pacea — „Rocky II”, orele 9; 11,15; 16; 18,15 și 20,30. **Arta**: „Solo Sunny”, orele 10; 12; 14,30; 16,30; 18,30 și 20,30. **Tineretului**: „Heidi în oraș”, orele 10; 12; 14; 16; 18 și 20. **Independența**: „Camionul de cursă lungă”, orele 10; 16,30; 18,30 și 20,30. 7 **Noembrie**: „Inspectorul și bra-

conierii”, orele 10; 16; 18 și 20.

MEDIAS: Progresul — „Drumul oaselor”, orele 9; 11,30; 14; 17 și 20. **Tineretului**: „Detasament cu misiune specială”, orele 14,30; 16,30; 18,30 și 20,30. **I. L. Caragiale**: „Jocuri de noapte”, orele 10; 16; 18 și 20.

CISNĂDIE — „Castele de gheață”, orele 10; 16; 18 și 20. **AGNITA** — „Popeye marinarii”, orele 10; 16 și 19.

DUMBRĂVENI — „Copiii lui Sanchez”, orele 9; 18 și 20.

OCNA SIBIULUI: „Mijlocul la deschidere”, orele 17 și 20.

COPSA MICĂ: „Întoarcerea lui Vodă Lăpușeanu”, s. I—II, orele 16 și 18.

Timpul probabil

(meteorolog, DAN CIOVICĂ)

Mîine, vremea va fi în general frumoasă și călduroasă, dar ușor instabilă după-amiază, cer variabil, mai mult senin noaptea și dimineața. Vînt slab la moderat din sud-vest. Temperaturile minime vor fi cuprinse între 9 și 11 grade, iar cele maxime între 25 și 27 grade. Dimineața izolat ceață locală.

Mica publicitate

PIERDERI

• Pierdut permis de intrare la Banca Națională, sucursala Sibiu, nr. 302, eliberat de B.A.I.A. Sibiu, pe numele Opris Gheorghe, comuna Armeni, nr. 72. Îl declarăm nul.

• Pierdut banchetă spate Dacia 1300 pe ruta Cristian-Săliște. Adresați Sibiu, telefon 142 55. Recompensă.

• Pierdut în 27 august 1980 capac roată VW, din material plastic, pe ruta Marpod — Sibiu. Adresați Sibiu, str. Hameiului, nr. 7, telefon 150 96. Bu-nă recompensă.

VINZĂRI-CUMPĂRĂRI

• Vînd cărucior copil (și sport). Sibiu, telefon 286 96, între orele 19—22.

• Vînd Dacia 1300. Sibiu, telefon 233 93, după ora 18.

• Vînd Fiat 850, stare excepțională. Sibiu, str. Pielarilor, nr. 11.

• Vînd apartament două camere, dependință (din cămin) în Medias, cartier Gura Cimpului. Informații Medias, str. Turda, nr. 2, bloc 18, ap. 11, fam. Bucur.

• Vînd aspirator „Cealka”, segmenti Fiat Ø 77 mm, ceas „Atlantic” (toate noi). Sibiu, telefon 227 34.

• Vînd Volkswagen 1200 — 34 C.P. Agirbiciu, nr. 356, telefon 198.

• Vînd Dacia 1100. Informații Sibiu, str. Anatole France, nr. 25.

• Vînd Fiat 1500. Sibiu, str. C. Nottara, nr. 5.

• Vînd bibliotecă și birou. Informații Medias, telefon 144 27, după ora 17.

• Vînd Ford Taunus (an fabricație 1976) și Moskvici 1500. Sibiu, telefon 717 85, după ora 16.

• Vînd 42,6 m parchet fag, chiuvetă baie și WC. Sibiu, str. Școala de înot, bloc 5, ap. 33, între orele 10—12.

• Cumpăr presă manuală pentru mase plastice. Sibiu, telefon 317 70.

• Vînd Skoda 1000 MB, în perfectă stare de funcționare, cu set motor. Sibiu, telefon 293 94.

• Vînd apartament compus din două camere, dependință, în Hipodrom III. Informații Sibiu, telefon 236 26.

• Vînd Dacia 1300, an fabricație 1977, culoare roșu-25, 50 000 km. Sibiu, telefon 164 71.

• Vînd mobilă cameră combinată, furnir de nuc. Sibiu, str. Aurel Vlaicu, nr. 13, telefon 288 91.

• Vînd casă familială, liberă, compusă din 3 camere, dependință, garaj, curte și grădina. Informații Sibiu, telefon 305 85, după ora 17.

• Vînd sau predau contract apartament două camere în Sibiu, B-dul Mihai Viteazul. Informații Sibiu, str. Rusciorilor, bloc 24, ap. 7, între orele 13—16 sau după ora 20.

• Vînd cuști nutririi (300 lei/buc.), mașină rotundă pentru ștrampeli. Sibiu, telefon 335 52.

• Vînd urgent Dacia 1100, Orlat, str. Avram Iancu, 82, telefon 46.

SCHIMBURI DE LOCUINTE

• Ofer apartament două camere, bloc, pentru spațiu mai mare. Sibiu, telefon 297 67 sau 380 01.

• Ofer București apartament două camere, confort I, pentru similar Sibiu. Sibiu, telefon 124 73 sau 67 11 62, seara.

• Schimb locuință I.L.L., do-

uă camere mari cu intrări separate, pod, pivniță, posibilitate garaj, pentru spațiu mai mic. Accept și la bloc. Sibiu, telefon 203 43, între orele 16—18.

INCHIRIERE

• Primesc în gazdă doi elevi sau elevi. Sibiu, str. Zaharia Boiu, nr. 13, Munteanu.

ANUNȚURI FAMILIALE

• Cu ocazia împlinirii a 50 de ani, soția Maria, fiica Oana și fiii cu familiile lor urează dragului lor CHIVOIU VALER din Gușterița, multă fericire și „La mulți ani”.

Fiul Simion Popa, nora Letiția, nepoții Gabi și Simona urează dragilor lor mame și bunici IUSTINA POPA, cu ocazia împlinirii frumoasei vîrste de 67 de ani, „La mulți ani”.

Cu ocazia pensionării scumpului nostru TĂNĂSCU CRISTEA, fiica și ginerele îi urează mulți ani cu sănătate.

La împlinirea unui an de la moartea scumpei noastre mame și bunici MARIA DOMNARU din comuna Miercurea Sibiului, un pios omagiu și recunoștință. Familia

Mariana — soție, Gabriel, Adrian, Bogdan, Cătălin — fii anunță cu durere împlinirea unui an de la moartea prematură (la 38 ani) a scumpului lor soț și tată ȘTEFAN RACOVITEANU. Memorarea are loc astăzi, 30 august 1980, ora 14,30, în Cimitirul central Sibiu.

Continuarea convorbirilor oficiale

(Urmare din pag. 1)

Unită Camerun vor conlucra tot mai activ pe arena mondială, vor contribui, prin eforturi unite, la soluționarea justă și durabilă a problemelor complexe ce confruntă o-

menirea, la înfăptuirea aspirațiilor legitime ale popoarelor de a trăi într-o lume mai dreaptă și mai bună.

Convorbirile s-au desfășurat într-o atmosferă de caldă prietenie, de stimă și înțelegere reciprocă.

Primirea șefilor de misiuni diplomatice

În după-amiaza zilei de vineri, președintele Republicii Unite Camerun, Ahmadou Ahidjo, a primit, la Palatul din Piața Victoriei, pe șefii misiunilor diplomatice și pe reprezentanții unor organizații internaționale acreditați în țara noastră.

La primire au fost de față persoane oficiale române și cameruneze.

Președintele Republicii Unite Camerun s-a întreținut într-o atmosferă cordială cu diplomații prezenți.

COLEGIUL DE REDACTIE: Victor DOMȘA (redactor șef), Ioan NISTOR (redactor șef adjuncți), Emil DAVID, Traian SUCIU, Ioan DOBRA.

REDACȚIA ȘI ADMINISTRATIA: Bulevardul Victoriei 11 - Telefoane: Redactor șef 1 28 10, Redactor șef adj. 1 33 33, Secția economică - politică 1 14 95. Administrația - Secția socială - culturală - sport - scrisori 1 31 83.